ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
il Rua Palmas, 234, Bali, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
SrnsetesmaTa e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851 .3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 4
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2024
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Municipio de Jodo Monlevade
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Assinatura/Nome/Matricula

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

; f/ﬁd /nlﬂi_-’/

Rapticel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.163.556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Batl, Jo4o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APLL 20 R0 MORR TVALY il* o H i Amee - ANAACA AnCe
" e-mail* nroistns 2nasim@amail oy - Fong:{024)3651.5652

C ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 60/2024

Joao Monlevade, 05 de dezembro 2024

IIm?. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 04 - Valor R$ 2.216,74
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n° 01/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $2. a documentagao referente & prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO - Anexo I;
- Relat6rio de Execucéo Financeira - REF — Anexo llI;
- Declaracéo de guarda dos originais dos documentcs — Anexo IV,

- Declaragéo da realizagao da contabilizacéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Municipie de Jodo Monlevade
0O ORIGINAL.
CONFERE CO 4(2 y

Data —ljﬂ._
Aro. Ceclz

Assinatura/Nome/Matricula

Raphael Bicalho Garcia
rresidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

REBEHIES. 1HA:566-4y Responsavel:
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAE 3R AsONT FVALES

e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.156.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragdo tem por objetivo a exeguée do

projeto “Estuturando Servigos” em regime de mutua cooperagao,
para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da|
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conformel
detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUCAO

06/11/24 a 05/12/24

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
RS 10.000 00 — Data do renacse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO

--------- ===

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 04
VALOR: R$ 2.216,74 Yy

/Z’?'?Anz/‘

Raphael Bicaino Gai.u

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:  Ppresidente - APAE@M
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

— Objetivo Geral:

socioassitenciais.

- Objetivos especificos:

Possibilitar a execugao do projeto “Estruturando Servigos”, atraves de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND3 do Fundo Nacional de Assiténcia Social
(FNAS) para manutencdo do Servico de Protegéio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Multipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servicos

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiencia intelectual e mltipla e tambem de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para 0s familiares;

W Joan Monlevage
ONFERE COM_O QRIGINAL.
RIS

Data; 13
Ana. Caciliz {Zi-
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ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC«AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: vrojetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851. 3952

AFAL JOAcH M 5 1AL

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios;

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com 0s USUArios, objetivando o desenvolvimento das
habilidades corporais, a independencias e a autonomia;
- Discuiir casos com a eqmpe iécnica de reiereicia clviyu,

- Acompanhar a participag@o e envolvimento dos usuarios nas atividades;

- Motivar o usuério para o protagonismo nas agdes de independencia dentro de suas possibilidades,

para a conquista da autonomia;

_lncentivar os familiares para incluso social, consolidandc os vincules soclas, culturais e afetivos.
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
. QUANTIDADE | \iiMERO DE chgﬁggggo NAO ATENDER A
META/OBJETIVO PREVISTA DE PESSOAS |PROGRAMADAS QUANTIDADE PREVISTA DE
PESSOAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO = .
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
, - P PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora  Social para de 25 usudrios 51 usudrios
desenvolver atividades com
as criangas e adolecentes
nas ambiéncias de corpo e
movimento.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
n Contratar 01 (uma) |- Pagamento de Educadora Social para Novembro/24 Novembro/24
- Educadora Social para | atendimento aos usuarios do Centro Dia
desenvolver atividades com as | na sede da APAE de Jodo Monlevade
criangas e adolecentes nas | com a carga horéria de 20 (vinte) horas
ambiéncias de  corpo e | semanais.
movimento.

A7
/.

i

hael B:ca!ho Carcaa '
idente.- APA

E/IM
RG: MG-11.971.

ch 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monievade

CONFERE COM O GINAL.
Data: gl J
/i 12 :
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPI N°19.155.2820001-24

¢-mail: projetos.apaejmirgmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU A QUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Funcao: Educadora Social
illa Miriane Vieira

Atividades: Realizagdo de
Exercicios de coordenagio

ey A
[LLARS WAL Che

panyy
/447_/# ¢f/m,4 ,t'/lm'}

Raphael Bicalho Gartia "~ Municiplo de Jodo Monlevade ]
Presidente da OSC CONFERE COM O ?Rl(?u .
2 Data: Z (Z?-
0 . noe Cegs Yz o
Raphael Bicalho Garcia o
Presidents - APAE/IM Assinatura/Nome/Matricula
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAILS DE JOAO MONLEVADR
ESCOLA DE wucﬁ>.m_wc ESPECIAL MARIA SENHORIMNHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlcvade —~ MG, CEP: 35")-314 CNPJT N°19,155.282/0001-24

eail: telea yacimi@yahoo.conLbr - Fone:()31)3851.3952

89

/ / j
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Relatorio Atividades de Novembro d

e 2024

aanan& Bicalho Garcia

RG: MG-11 97

ATIVIDADES EXECUTADAS PELO PROJETO “AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTO”

CPP-059.1%

COMPETENCIA: Novembro/2024

PROFISSIONAL: Milla Miriane Vicira

NOME DO PROJETO / zcz.m,:u_o" »Bm_sz» CORFO E MOVIMENTIO APAE lodo Monlevade

NOME DA BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZACAO | PROFISSIONAL (IS) ENVOLVIDD
ATIVIDADE/ACAO (S) 3 .
|||||M%n
. . i N.m
o Atividade multisensorial 01 de Novembro Milla mz 2 _w
Trabalho Presencial o Atividade lidica ol 2
2 E
B3
Trabalho Presencial e Exercicios de fortzlecimento 04 de Novembro Milla Wm ¥ m
e Exercicios de coordenaciic motora ﬁm 3 , .m .
e Exercicios de acer:ar ao alvo 128 =
e Exercicios aerébicos 05 de Novembro Milla
Trabalho Presencial e Exercicios de equilibrio
e Exercicios de aceriar ao alvo
Trabalho Presencial e Exercicio aerdbico (& de Novembro Millz
e Circuito de coordenagdo motora
o  Atividade de agilidade
e Exercicio aerdbicc
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento (17 de Novembro Milla
e Atividade lddica
illa Miriane Viea 1\
Baicharel em Educado n
036290 - G/MG




ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Ruz Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade ~ MG, CEP: 3590-3314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeimi@yahoo.com.br - Fone3113851.3952

Triabalho Presencial

Exercicio aerdbico
Atividade multisensorial

08 de Noverabro

Trabalho Presencia!

Exercicios aerdbicos
Exercicios de coordenacdo motora
Alongamentos

11 de Noverabro

Trabalho Presencizl

Exercicios de ritmo
Dancgas

12 de Novernbro

Trabalho Presenciz|

Exercicios de mobilidade
Atividade sensorial

13 de Novernbro

Trabalho Presencizl

Exarcicios aerobicos
Exarcicios de fortalacimento
Exareicios de coordenacgdo motora

14 de Novernbro

Trabalho Presencizl

Exarcicios aerdbicos
Exarcicios de fortalacimento
Exercicios de ritmo

18 de Novembro

Trabalho Presencizl

Circuito de agilidace
Exarcicios de mobilidade

19 de Novembro

Trabalho Presencizl

Alongamentos

21 de Noveinbro

anaﬁ%;a&»o Garcig
_3.. ente . Ap, ‘EE
ovn.atmw.w_n.wﬂ.
_o_. 58
illa
B — . -m
.nw... & .m
Milia .mo m
Sgleig
13 B
5O84|p!
| s@as|s:
Milla : WE lm
sz |13
Milla
Milla
Milla
Milla
Miila
illa Miriane Vieira
wnn.!ewmm 290 - G/MG /



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCLEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bait, Jofo Monlcvade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejméivahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

5 ¥

\\,\_5\

e Exercicios aerdbicos

e Exercicios de fortalecimento

hael Bicalho Garcia
:ﬂ_wmuzn__s - APAE/IM
RG: MG-11.97
CPF: 059.453.556-41

Trabalho Presencial

e Planejamento 22 de Novembro
e Avividade ltdica

Milla

NZ\L.

Trabalho Presencial

e Exercicic aerdbico
e Circuito de coordenacdo motara 25 de Novembro
e Ralaxamento

TNty

.t

{3412 120,
Ceel

Milla

.
.

E COM O ORIG

plo de Jo

Trabalho Presencial

e Crecuito de coordenacdo motora
e Euxercicios de equiibrio 26 de Novembro
e Relaxamento

Munici
CONFE

Milla

|
%ata
Assinatura/Nome

Trabalho Presencial

Alongamentos
Exercicio aerdbice 27 de Novembro

Circuito aerdbico
Iriciacdo esportiva

Milla

Trabalho Presencial

e FExercicios de fortalecimentc

e Exercicios de mobilidade
o Atividade ludica 28 de Novembro

Milla

Trabalho Presencial

e Atividade ludica 29 de Novembro
e Dancas




ASSOCIACAQ DF. PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADF

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Menievade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleap aemi@vahoo.com.br - Fone(631)3851.3952

A
B Lot

Raphael’Bicalho Garcia
residento - APAE/IM
RE: MG-11.971.806
CPF: 059.143.556-41

RELAG/AO DE USUARIOS QUE RECEBERAM AS ATIVIDADES

Lucimara, Marlene, Ana Licia, Anténio Nepomucenc, Regiane, Adair, Anténio Mauriiio, José Maria, Orestes, Jorge, Flavio, Wellison, Arthur, Bruno, Davi,
Katia, Janaina, Marco, Mateus, Geisse Kelly, Raphael Monteiro, Brero, Vinicius, Indila, Wellington, Clea, Leticia Perdigdo, Samara, Mércia, izaias, 1sabzla,

Marconi, Rodrigo, Natalia, Tatiane, Majara, Vinicio, Carina, Jean Carlos, Rafael Costa, leticia Camilo, Girlane, Gisley, Carlos Henrique, Tales, Luciana, Kénia,
Anderson, Adriano, Gabrigl, Ludimara.

TOTAL DE USUARIOS: 51

8[2161524..

.
.

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O
Data 1%
bro. Ceciliz ﬁ -
Assinatura/Nome/Matricula




APAL 0O MONL L VADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apasjm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

T s e mmrram R e s =
ASJUVUVIAGAL UL FAIO E

MiGOS
JOAO MONLEVADE - APAE

[ TV Ty p——
DUD CEALEFUIVUNAID UL

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colabaracio tem por objetivo a execiicio dao
projeto “Estuturando Servigos” em regime de mutua cooperagao,
para a consecucéo de finalidades de interesse plblico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conforme

detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel

Emenda Parlamentar

deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

06/11/24 a 05/12/24

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 04
VALOR: R$ 2.216,74

G-

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data:_{7/12Z 2
Ana. Gecle 4f

Assinatura/Nome/Matricula

Fernan(jo Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC -79.875

Rabhael Bicalho GArcia
Presidente da OSC

Raphaei Bicalho Garcia
Presidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

[

1 - EXTRATOS BANCARIOS

s sy

Municipio de Jodo Monlevade

CONFERE COM_O ?)UGIN%.

Data:_
ﬂ na. OC«'L'Z .

Assinatura/Nome/Matricula

Contadar da OSC

Femandé{%ﬁeira Barbosa
CRC 5 79875

il

Raphael Bicalho:Barcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

A



05/12/2024, 09:22 Banco do Brasil

O visuatizar Pix agrupados
& ' (G335050856322984046
Consultas - Extrato de conta corrente 0122004 Qw2234

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60939-0 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
v de 25/ 11/2024 até 29/ 11 /2024
Langcamentos
bl e mowr . Ag.origem  Lote Histérico Documento ValorR$ ~ Saldo
05/11/2024 Qooo 00000 000 Saldo Anterior g060cC
26/11/2024 Q000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 112.601 737.10D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
26/11/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 73710C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
29/11/2024 0000 00000 999SALDO 0.00C
Saldo Atual g,00C
Invest. Resgate Autom. 23.82181¢C
Saldo 23.82161C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/M12/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 25847.]60

e -

*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Z, /

Raphaef Bicaiho Garcid
Peesldente-APA JM
RG: MG-11.974.

CPF: 059.153.556-41

.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: 124 2029
An& Ceciz
Assinatura/Nome/Matnicula

12

Y&

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 17



05/12/2024, 09:26 Banco do Brasil

(Tl visualizar Pix agrupados

g ] o (G3350508563229841
i Consultas - Extrato de conta corrente CoaRs Coas12
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Contacorrente 60939-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
NAaclada A
Ita;t;;i;u e Més atual
Lancamentos
bt Dt Ag.origem  Lote Histori | Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9 019 ico
2611172024 0000 00000 000 Saldo Anterior g00C
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 1.361,71 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 136171 C 060 C
05/12/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 117.93D
05/12 09:24 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/1212024 0000 00000 S99SALDO 117,83D
Invest. Resgate Autom. 23.82161C
Saldo 2370368 C
Juros * 0,00
Dzin do Disbitaid= e 21/M12/2004
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 23.840,60

Transacéo efetuada com sucesso por; JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/
o,

hael Bicalho Garcia
e residente - APAE/JM
RG: MG-11.97L,
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monlevade
NFERE COM O ORIGINAL.
50 '25 ?Z ZQZ#

Data: "=/ i
ﬂy\,& Cocllic A

Assinatura/Nome/Matricula

42

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1.0#template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 11



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ATAL 56 Ly MONTEAALR

e-mail: projetos. apasjm@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 06/11/24 a 05/12/24

RECEITA DESPESA
I ] i ]
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
s141/24 | O SALDO ke 2548644 | 051224 | L] DESPESAS COM R$ 2.216,74
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3) ’
[1 REPASSE DA
ADMINISTRACAO L DESPESAS COM 1
BUBLICA MANUTENGCAOQ (item 4) 1
] DEVOLUGOES (1 DESPESAS COM 1
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (ltem 5)
MOUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANENTE
(item 8) (item 6)
[] DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
[] TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
RECEITAS 4 05/12/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 2.216,74
- - - 05/12/24 | SALDO R$ 23.269,70

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

®  Us rendimenios serav couniabiiizaius au finai da parceiia, U que Jusiince a GHeisiga Se O Saluo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

[

| ATV
Fernando Vieira Barbosa Yo"

Confador da OSC CRONG

Cj C-79.875

CONFERE CO
Data:

i

Munldplg ‘t-.'lé'.loﬁo Moniave-..
lﬂ%p ?ZRIZGH%L.

Ana. Cociliz A/,

Assinatura/Nome/Matricula

Rdphael Bicalhofarcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residents - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

o



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
FRCOLA DF ENUCACAD FRPFCIAI MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAL 000 10N AL

e-mail: o

imail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf, eletrénicas )
l l COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO A
FUNCAO MES ] DATA DA
REMUNERAGCAO
COMPETENCIA TRANSF.
1)
Milla Miriane Vieira 13? Salario 1# Parcela RS 737,10 26/11/24
Milla Miriane Vieira Educadora Social Novembro/24 RS 1.361,71 04/12/24
~\2) Encargos FGTS Novembro/24 IR$ 117.93 05/12/24
TOTAI DF DESPFSAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 221674
)
joed sz 7/

| %

y .
Farnanda \fiaira Rarlhnea
Conanioe vigira zDarcee2

Contador}a 0sC
79.875

CRC -

\;\

/,,4,.//{ A

hhani ﬂ:nalhn
g

Premdente da OSC

nr.n el

Raphael Bicalho Garcia

sidente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Data:
/ﬂkﬂ\ CQCI lre

Municlplo de e Jo30 Monievaae
CONFERE CO7 0 ORlGl 24“

AsslnaturalNomeIMatn’cula




Rua Palmas
Jodo Monlevade
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24

PRl e e e e e Y T e T e
LY T A A N e 2 L L i PR T R R T R

, 234

Periodo da Folha: 11/2024

A A
£ Ta F e

edbo de agame de Salério
MG

1.474,20

737,10 58,96 0,00 0,00%

Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Socél
Cédigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
49 130 Saldrio Adto 12,00 737,10
o R TR NV TETREEE Y P Total Vencimenios |- Tokal.Descontos. Lee
737,10 0,00
Valor Liquido 737,10
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF

251///92@&4

DATA

DECLARO TER RECEBLDO A IMPUR IANCIA LIQULDA DISCRIMINADA NESTE RECIBU

YAV

[
ASSINATURA DO FUNCIONARIO

; Pago com Recursos Publico
Parcerla — Termo de Colaboragdo
N __Of l/
Kep b f
Presidente
APAE/IM

Atesto Qua OS Servigns foram p eslag.us
8 /ou 08 materiais foram recebizos

em 96 1A\ /84
RCp

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE CO
Data:_

ORIGINAL.

i

72021.

Y ke

Asslnaturamomematricuh

AG



PRV N TP RV, v R

J@* : G3362608171634851

ol Consultas - Emissdo de comprovantes 26H1/2024 08:36:51

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/11/2024 - AUTOATENDIMENTO - 08.36.51
z22g502228 soouba VIR aeal

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 39.292-@

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPJ: 110.481.836-10

VALOR: R2 737,15

DEBITO EM: 26/11/2624

DOCUMENTO: 112601
AUTENTICACAO SISBB: 2.167.D85.75D.4F5.94B

P Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

o

3l Bicatho Garcid
RaphaC nte - APAE/IM

* " RG: MG-11.9711.0vY
o 059.153.566-41

Munlciplgﬁé"iaéo Monievade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Ana. Ceeldie AL
Assinaturamomem_a__mcula .

e

A7

https:/fautoatendimenta.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3Favalie=sim 1/



ASSULIALAU UE PALS £ AMIGUD LS EALEPULLIUNALS DE JUAU MUNLEVAUE - AFPAE

Rua Pz'mas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19. 155.282/0001-24 Perfodo da Folha: 11/2024
Codigo  momc Euncioniric CBO Emp. Local pto 7
E Milla Miriane Vieira 515305 30 Qperacional - Assistence bmu
COdigo Descaricao Referénda Vencimentos Descontos
Horas Normais 30,00 1.474,20
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 111,49
Total Vencimentos Total Descontos
74,20 112,49
Valor Liquido 1.361,71
Salario Base Salario Contr INSS Base Calkculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474.20 1.474,20 117,93 1.362,71 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO -
04 1S oA W%
DATA ASSINAAURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos pablico
Parcerla Termc de Colaboragdo
N pra Y

m QY. /A
Prescdente A 6?/)44.,('
APAE/IM AP A E’. de Juao Monlevade

“iesio que 0s servicos foram p estacus

e/ou os mateiiais foram recebidos

Municiplo de Joae Momevade
CONFERE coM O ORIGINAL.

Data: 134 4’2[‘2924
A’h,a_ Ceciz /

Assinatura/NomefMamcula

A3



06/12/2024, 09:29 Banco do Brasil

D G3380609204415941
Consultas - Emissdo de comprovantes OBM2RIRA ST

AR

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
e6/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 99.29.57
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

o

\-“TI\U'N‘IIZ U’ﬁ IMI‘JI’CI\I;III-LH
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 164 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 9607-6 - JOAC MONLEVADE
CONTA: 39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA
CPF/CNPJ: 110.481.836-10
VALOR: R$ 1.361,71

e ettt T o Fmomn
WEOLIY L. U'!; k) £VLT

DOCUMENTO: 12e4e1l

AUTENTICACAO SISBB: 3.8D5.F41.34B.C18.01A
—
Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
Rg.pﬁael B:ca!no Gdlu .
Ui{dcatﬁ = r“ ll.}
RG: MG-1L971.506
CPF: 059.153.556-41

Mumciplo “de lu&n Mon!evane

ONFERE COM O ORIhlﬂAL
¢ Data: 3 £ 1 '?3 /2( Y

Ana Ceedl:
e —
AssmaturalNomelMatncula

A9

https://autoatendimento.bb.com Jbr/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1 .O#/template/~2F consultas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim 11
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ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas. 234. Bai. Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 -~

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952 /{ '
ZLae L/

Rag mii:l B‘I.ca‘f\l;o Gajuu.
FOLHA DE PONTO residente - M
MES: NOVEMBRO/2024 P ]

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario-

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

Cargo: Educador Social

CTPS 515305 série: 0161

Dia

Entrada

Entrada

Saida

Assinatura do Funcionario

110107

A

YA

4 12:79 115793

5 1%.03 '

6 10703 ARV AR NIANE: AY

7_loY 06 ,/f w L
8702 >

022

27 [07.04 122 143725 16./3 VA
28 1071594 11 ) N
01.0 b

= N0 R N N /)

Municiplo de Jodo Monlevade

CONFERE COI} 0 ORIGINA ;
Data: [ [

Are. Ceclliz
AssinaturalNomeIMatr‘ictﬂa




ASSOCIACAD DE DAIC E AMIGOS DOS EXCEDCIONAIS DE 100 MONIEVADE

‘ ESCOLA DE EDUCA(,‘AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
APAE it s s VAL Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG. CEP: 3590—314 CNPJ N219.155.282/0001-24
wpanim@y - Fone:(031)3851.3952

e-mail:

Brasil de numero 60.939-0, do Termo de Colaboracdo n°® 01/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancéario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagcdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de novembro/2024, das seguintes obrigacdes:

Encargos
FUNCIONARIO DIA PAG. | FGTS | TOTAL
Milla Miriane Vieira 05/12/2024 | 117,93 117,93
TOTAL 117,93 117,93

Y

Raphael Bicalho Garcia
Presidente da APAE

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971,

CPF: 059.153.556-41

-

Fernandd Vieira Barbosa
ontador

CRE mandy Jika BaEs

CRO-MG 107802

Municipio de Jodo Monlevade

CONFERE COM 0 ORIGIN?L

Data:
P

Assinatura/Nome/Matricula




05/12/2024, 09:24

% |
i

Debitado
Nome

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Nome
Agéncia

Conta corrente
Valor

Data

Banco do Brasil

Entre contas correntes BB

ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
22209
60939-0

ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
2220-9

5257-4

117,93

Nesta data

(G335050856322984050
05/12/2024 09:24:35

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Municiplo de Joio Menlevaae
CONFERE COM C ORIGINAL.

Assinatura/Nome/Matricula

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=3.1.0#/template/~2Ftransferencias~2F818.bb

22
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i ool Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 36930-314 CNPJ N°*19.1 55.282/0001-24
e-mail: nrojetos.apasim@gamail.com - Fone:(031)3851 .3852

Guias de Recolhimento dos

Impostos

//,/

/ — g i T .
Raphael Bicalho Garcig
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM C ORIGIHQL.
2

Data:_ 12412 1 20Z1.
Ane Cocio 122

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
s Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmeil.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

7,/

7./

o el gt .
Raphael Bicalho Gaiciu
lzesidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
evr:oss.m.sss-u

o

Municipio de Jogﬁ—ﬁonl
eva
CONFERE COM O})RJGIN o
Data: 45 7 2020. '
' Hna Cocli2
Assinatura/Nome/Matficula

2%



FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Pagar este documento até

J 20/12/2024

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Sacial do Empregador
10155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

i iy
~

Quantidade
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacdo Compensatoria Encargos FGTS Total
1172024 24 6.652,68 0,00 0.00 0.00 6.652,68
Total Geral: 6.652.68 non 0.00 0,00 6.652,68

L ﬂ.an-kn‘j Bloallia P coel ..
IR IIMGI PIVUMINIY SUT LI
residente - APAE/IM

Sominio 3 joio Monievade | cpr. 059 153.556-41

CONFERE COM O ORIGINAL.

Observagdes Data: 13412 4 2024
Ana Cocliz ;

Assinatura/Nome/Matricula

Data de gerag&o da Guia: 05/12/2024 as 08:24:48 - Paginal/ 1
L 0 detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https://fgtsdigital sistema.gov.br

FGTS

FUNDD DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copla e Cola:

B002E1lﬁzi‘lﬁigmluw_guv.hch-pi.:ZSEapi.qutcﬂ&.cﬂi.!.l.g:rv.bj:flvaZf:uvalsiesDceZZllicdfi.l £az6181645204 IXA A FEDERAL 11£262070503%++630404F1

Payload Location:
p:‘.z-qzcodu.caun.gmv.hzug1Ivzlecawusznoce224o4-d.re31bsu:nzue!a1 %




FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Pagar este documento ate

Digital
_} 20/12/2024

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Social do Empregador
82 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

19.155.2 5056
) 565068
STy

Num de Pag} ( identificador ]
14 0124120541457460-4)
o do Documento
Quantidade
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacdo Compensatéria Encargos FGTS Total
1172024 24 6.652.68 0.00 0,00 0.00 6.652,68
Total Geral: 6.652.68 nnn 0.00 0,00 6.652,68
o~
1 /é' / _____
n Pylulsl U“-HINU Hul \-Iu
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Observagses Municipio de Jodo Monlevaue
CONFERE COP} O ORIGINAL.
Data: 424
Fna_ C"ec"],
Assinatura/NomeIMamcula
Data de geragdo da Guia: 05/12/2024 as 08:24:48 - Paginal/ 1
L 0O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https:/ /fgtsdigital sistema.gov.br

' MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copla e Cola:
0002Elﬂl52!22659901¢bfr.qw.bd:.p‘_xziﬁapu-q;rco:h.caju.guv.h:Inpi!vzfcn‘bvlisieeomzZ!eluﬁlr.:l‘lhﬁl-l(ui&li( 5 TEA FEDERAL i1ia62070503*++630404P1
Payload Location:

piz-greode.caiza .q'w.b:.qufvz.‘cn.'w“52mee224n¢od!n31b6u:a251““



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.58.18

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

ID: E0000000020241205125747027969741
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$6.652,68
TARIFA: RS$C, 00
DATA: 05/12/2024 - 09:58:11

COD PRODUTOQ: 2ef8bl1773cB64bcbhB8652f8edd0059876

DEVEDOR: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

CNPJ DO DEVEDOR: 19, *hk dkd [hddk_24

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNPJ: 360.305/0001-04

INSTITUICAQ: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BERDPRJ.

Notificacao enviada em: 05/12/2024 - 09:58:12

DOCUMENTO: 120503
AUTENTICACAC SISBB: B.003.418.AA4.726.B0D

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a dericientes audltlivos ou rala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

/ Ac’c ‘

¢l Bicalho Garcia
he gsﬁdent“: ;\_'f’llsiééh‘
RG: MG-11.971. A

P¢: 059.153.

Municipio de Jodac Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: 77/ //'Z[Zj' :

Ana_Cet'tiz

Assinatura/Nome/Matricula




FETE TR E TR 1]

@ Documento de Arrecadagao
Roroita Federal | de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
19.155.282/0001 -Zj gSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J

{Perindn de Anuranin Y {Data de Vancimenta N {Niimero do Documenta B
| Novembro/2024) | 20112/2024) | 07.16.24340.8910606-8) ¢
Observagdes

N° Recibo Declaragao: 50000286657614

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagao Principal Multa Juros
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO - EMPREGADO/AVULSO 5.138,76 5.138,76
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULS0
™ PA:11/2824 Vencimento:20/12/2024
@901 IRRF - RENDIFENTO DU TRABALTIO ASSALARIADD 828,77 828,77

©7 IRRF - RD TRB ASSAL pATS/AUS NO EXT A SERV pAlsS
PA:11/2024 Vencimento: 20/12/2024

Totais 5.967,53 5.967,53

Municipio de Jodo Monlevade Raphael Bicalho Garcid
CONFERE COM 0 ORIGINAL. Presidente - *’“&{é“
Data; 1312 | 20 RG: MG-11.971.
Are. Ceclliz J/ qor. neo 162 AEB-41
Assinatura/Nome/Matricula
\__ SENDA (Verséo:5.2.0) pagina: 111 05/12/2024 08:25:51
35830000050 9 675303852437 550716243405 89106068527 6 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
| 85830000059 9 l I 67530385243 7 i ] 55071624340 5 ] | 89106068527 6 ] CNPJ: 19.155.282/0001-24

N IU AN = =




|
g - % Consultas - Emissido de comprovantes
COHE!

(G3320510187127741
05/12/2024 10:22:56

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.22.53
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85830000058-9 67530385243-7
55071624340-5 89106068527-6

Data do pagamento 05/12/2024
Numero do Documento 07.16.24340.85910606-8
Valor Total 5.967,53

Modelo aprovade pelo Ato Declaratoric Executivo
Conjunto n° 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 120502
AUTENTICACAO SISBB: 8.319.197.F3C.4A1.1FB

=
/
Raphael Bical :
P‘r’esldente - A':’gg ajr;u:

RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153,556.41

Municipiv de Jodo Monlevage

CONFERE COM C ORIGINAL.
Data: 13/ 42] 2o /ﬂ

Ara. Cectr AV

Assinatura/Nome/Matricula

SHR PRSI |
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Ee e-mail: proietos anaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu RADHAFEI RICAI HO GARCIA Pracidente da OSC| inccrito no CPF coh o n° 059 153 A5A-
41, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagédo da Sociedade Civil
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboracio n® 01/2024. durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia (til subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2024.

Yo

Raphael Bicalho Ghrcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - A ‘JG
RG: MG-11.974.
CPF: 059.153. 556-41

—
Municmio de Joéo Mon lev ade

CONFERE COM 0 ORJ
Data ? GIN;\L

m C?Cc irg
Assfnatura/Nome/Mammla

2%



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jo&o Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

A-mail nraiaing anasim@amail com - Fone'(031 )3851.3952

ANEXOV

£ Earnanda Viaira B
=u, Fernante Vit =

arhoea, inscrito no CPF ech o no 074 812 85848 CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou 0 contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC). conforme Certid&o Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragéo.

Jozo Monlevade 09 de dezembro de 2024.

.

fye

Fernando Vjeira Barbosa
Assinatura do contador g carimbo ou identificagé@o

i il @e&@ﬁ&
garnando V1
@*g?,f;«'i’\ilﬁ 1L

e

hael Bicalho Garciu
¢ esaldente-APAE M

RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINA}.
Data: _gt 42{293 e il
Ao, Cect 2 /
Assinatura/Nome/Matricul2




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

l NOME......ccooinss . FERNANDO VIEIRA BARBOSA i
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2 I
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
!CPF ..................... . ***.512.656-"" |

A falsificacin deste documento constitii-se em crime nrevista no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva a¢éo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Vaiido aié: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

&
R:Phael Bicalho Garcig

AP
R MG 11, 11971800

PF:059.153.556-4¢

s

Municipio de Jodc Monicvaae
CONFERE COM R]GIN |

D“fafé‘e?%‘ﬂ

Assinatura/Nome/Matricuia




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGICRAL DE CONTARILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
ciicontra-se om dia com seus dahitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

TNOME...ccocccreee . FERNANDO VIEIRA BARBOSA f
| REGISTRO.....cco0. - MG-079875/0-2 \
CATEGORIA........ . TECNICO Eivi CONTABILIDADT %,
CPF oo © ¥%.512.656-" : J

A pieseiite CERTIDAQ nic quita nem invalida quaisauer débitos ou infragdes que

posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Valido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte © site do CRCMG.

Lot/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municiglo de Jodc Moni
CONFERE CO INAL

Data: %Og 3;! rGZIg;} )

Ano. Cactiz /

Assinatura/Nome/Matricula




06/01/2025, 06:25 Gmail - APAE - TC 01/2024 - AJUSTES NA PRESTAGAO DE CONTAS - PARCIAL 04

M Gm a” Gislaine Marcelino <projetos.apaejm

APAE ) TC 01/2024 - AJUSTES NA PRESTAGAO DE CONTAS - PARCIAL 04

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 3 de janeiro de 2025 as 10:58
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!
Bom dia Gislaine!
Apoés andlise da prestagéo de contas parcial 04, do Termo de Colaboragéo n° 01/2024, segue a pendéncia para as
devidas providéncias e ajustes:
. Pégtt':: 29 - A data da declaragéo - Anexo V, deve ser igual ou posterior & data da emisséo da certiddo do
contador.

Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getlio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https:llmail.google.oomimailfulﬁl?ik=03123dTeae&view=pt&search=all&pennlhid=th read-f:1820236419127172215&simpl=msg-f:1820236419127... M



ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro est4 regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragéo.

Jodo Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

Fermando Viejra Barbosa
Assinatura do contador e garimbo ou identiﬁcggéo
ﬁ%%ﬁ,s%v
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/ L./

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




PREFEITURA DE Joa
MONLEVADE

ALANISTRAGAO 2025 . 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A GOMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

e & @ o

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

- T -

Wetmanny D
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail; setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Parcial 04 no valor de R$ 2.216,74 ( dois mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos)

Referente ao més de novembro/2024.

MONITORAMENTO

A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagao, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
sendo de relevancia pulblica e social, através de recurso oriundo da Emenda
Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Novembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
DA PARCERIA andlise.

RESULTADOS [ X ] parciais

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em analise. A
ACOMPANHAMENTO DAS METAS OSC recebeu orientagies para execugdo do Objeto da Parceria e
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR | esclarecimentos sobre a documentacdo para composigdo do Processo de
DO MONITORAMENTO Prestagdo de Contas. Também houve orientagoes para cumprimento do Art.11
daLei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagédo de
i Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderecos:

e https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm|

e  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
s https://pmjm.mg.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIACAO A
i No més de novembro Houve atendimento de 51 usuarios pela
ANALISE QUANTITATIVA Educadora Social da Cenfro Dia na sede da APAE, no periodo em
analise.
t_/Al
Qilgo) LY ~ )
Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Be! - Jodo Monlevade/M

Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 385942554 hatsApp - 31 3859-2553




. PREFEITURA DE JOAO
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= ” . -
A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CONTROLE SOCIAL Comisstes, sdo os Orgdos responsdveis pelo controle social da
parceria.

FATOS OBSERVADOS SenopsanEgoes:

CONCLUSAO Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de

trabalho, no periodo em analise.

Jo3o Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

o)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]SIM [ ]NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragéo ou termo de fomento e 0 submetera a comissdo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentagédo da prestagdo
de contas devida pela organizagéo da sociedade civil. Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lel.
{Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgéos de controle, a execugao
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes
de atuagdo existentes em cada esfera de governo. Redacéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015

7w,

— (
Pauliana C. N. dos S. Silva Renata & de O. E& Flavio C. P. Machado José Silvério dos Safitos

Membros da Comissio kie Mofitdtamento e Avaliagdo - MROSC - Portaria 216/2025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES  CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

/ 1
i

- . - ———

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo — Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta o PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas
da PARCIAL 04 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 24 de julho de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n® 01/2024.

A responsabilidade pela execugdo desta parceria compete ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (SMAS). Os recursos financeiros para formalizagéo desta parceria
provém da Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS), destinados a manutengdo do Servigo de Protegéo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas familias, prestado pela
APAE na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia.

A anélise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme as Resolugdes n° 29, de 31 de agosto de
2023, n° 34, de 29 de novembro de 2023, e n° 42, de 07 de margo de 2024. O Gestor de
Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as
acdes previamente aprovadas pela Organizagéo da Sociedade Civil (OSC) e documentadas
no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagéo da parceria foram realizados
pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagtes pela administragéo publica e pelos orgdos de
controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 216/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014,
conforme evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugéo financeira, de acordo

com os documentos fiscais apresentados.

) .
A Lei n°® 13.019/2014 estabelece: %
\

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as

exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrigao pormenorizada das atividades realizadas e a

comprovagédo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagdo

de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 04
da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 2.216,74 (dois mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro
centavos), em razédo da documentag&o apresentada pela OSC, que atende as exigéncias
da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



? PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGAHIZ?AC}QES DA SOCIEDADE CIVIL

O%PREFE!TO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RgESOLVE:

Municipiole as Organizagdes da Socisdade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagdo de

Art. 1% Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

contas, n
Paragrafo tnico - A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
!
| - Apresentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliag#o;

Il - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliag@o pela Comigséo de
Monitorgmemo e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emisssio do Parecer Técnico de anélise de prestagio de contas pslo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Reglstrada e publicada nesta Assessoria de Govemo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Rua Geré;ido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
; Fone: (31) 3859-2500 = www.pmjm.mg.gov.br

:




7% PREFEITURA DE JOAO
- MONLEVADE

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de / [ folhas,
incluindo esta, referente 8 PARCIAL 04 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associacgio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mUtua cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de

2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagédo de
Contas da Parcial 04 referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apods andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagao
de Contas da Parcial 04 a que se refere o Termo de Colaboragao n°® 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

t

Jodo Monlevade, o2 de (/JL44’\U./(A7 de 2025

. v
Rita de Cassia’da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social



